

یادداشت

داود عطایی

نکونام و چالش‌های پیش رو

فصل بیست و سوم لیگ برتر فوتبال ایران، جام خلیج فارس با همه اتفاقات تلخ و شیرین و ثبت اشک‌ها و لبخندها یا قهرمانی پرسپولیس و نایب قهرمانی استقلال به پایان رسید. همچنان بالای رقابت نزدیک سرخابی‌ها در چند هفته آخر حساسیت و جذابیت مسابقات را به شدت افزایش داد اما در مقطع فعلی، مهم برنامه‌های تیم‌های مدعی برای فصل آینده است. لیگ به پایان رسیده و با همه فراز و نشیب‌ها قهرمان لیگ به همراه استقلال نایب قهرمان، مسافر لیگ نخبران آسیا شدند و از همین امروز پرسپولیس‌ها و استقلالی‌ها با بودجه‌های بین ۴۵۰ تا ۵۰۰ میلیارد تومان باید آماده مصاف با تیم‌های مطرح عربستانی، قطری، اماراتی و ازبکستانی باشند. در این یادداشت به چالش‌های پیش روی جواد نکونام در فصل جدید لیگ برتر و از آن مهم‌تر لیگ نخبران آسیا که جایگزین لیگ قهرمانان آسیا شده، می‌پردازیم.

یکم- حفظ نکونام که قراردادی سه ساله با آبی‌های پایتخت دارد بهترین تصمیم مدیریتی مدیران باشگاه بود. اول آنکه در سال اول حضور در تیم محبوب پایتخت و علی‌رغم همه مشکلات تنها با اختلاف یک امتیاز نایب قهرمان شد. مصدومیت عجیب اماگما به عنوان بهترین بازیکن استقلال، رباط دادن مهدی پور در اوج مسابقات و مصدومیت ۸ هفته‌ای سپهرابیان بهترین مدافع تیم و کمبود بازیکن تأثیرگذار در عقب افتادن استقلال مؤثر بود اما مگر پرسپولیس‌ها همین شرایط را در مورد پورعلی گنجی و یاسین سلمانی تجربه نکردند.

دوم- استقلال تیم بزرگی است و نکونام حلال بعد از یک‌سال تجربه‌اندوزی در کورس قهرمانی بی‌شک به این نتیجه رسیده که تیم حتماً علاوه بر یک سرمربی قوی، نیازمند کادری فوق‌العاده حرفه‌ای، باتجربه، خونسرد و البته صاحب سبک و کلاس در فوتبال باشگاهی است. بنابراین علاوه بر جذب بازیکنان درجه یک و کارآمد، از همین امروز باید به فکر یک مربی درجه یک با خصوصیات اوسمار باشد. اوسمار دستیار گل‌محمدی بود اما پس از رفتن یحیی، پرسپولیس روزبه‌روز بهتر شد و بدون ذره‌ای استرس و احساس کمبود، جام قهرمانی را در آغوش گرفت. او هم اکنون با قراردادی مناسب گزینه اصلی سرخ‌ها برای فصل آینده است.

سوم- فرشید سمعی در برنامه‌ای تلویزیونی مدعی شده استقلال در حال نهایی کردن قرارداد اورونوف فوق‌ستاره نیم فصل دوم پرسپولیس بوده و در آخرین لحظات شیطنت‌های عده‌ای مغرض مانع پیوستن وینگر و هافبک تنهاجیمی ازبک به جمع شاگردان جواد شده است. این پرونده بسته شده اما جواد ملی ازبکستان سه‌شنبه در تهران بازی دارد. جواد نکونام و کادرفنی‌اش به‌راحتی می‌توانند با حضور در ورزشگاه آزادی از این فرصت استفاده کنند و با رسیدن بازیکنان ازبک، بهترین نفرات را انتخاب و از باشگاه بخواهند نسبت به جذبشان اقدام کنند. بازیکنان جوان ازبک حتی می‌توانند با قراردادی ۳ یا ۵ ساله جذب شوند و در صورت نیاز برای درآمدزایی در سال دوم یا سوم به باشگاه‌های متمول داخلی یا آسیایی ترانسفر شوند.

چهارم- بد نیست نکونام عملکرد اطرافیان خودش را در یک فصل اخیر بررسی کند؛ شاید برخی از افرادی که در کنار تیم و اطراف سرمربی آینده‌دار آبی‌ها حضور دارند، نبودشان بیشتر به آرامش و تمرکز آقای مربی و تیم کمک کند. بنابراین با بررسی دقیق عملکرد افراد، هر شخصی با هر سابقه‌ای اگر نتوانسته کمک حال تیم و باشگاه باشد، باید خیلی محترمانه و با تقدیر از زحماتش در لیست خروج قرار بگیرد.

پنجم- جواد نکونام، هم فوتبالیست باهوشی بوده و هم مربی کارزماتیک‌کی است. یکی از مهم‌ترین اقدامات سرمربی استقلال در فصل نقل و انتقالات باید جوانگرایی و خرید استعداد‌های جوان برای فصل آینده باشد. خرید بازیکن ۳۴ یا ۳۵ ساله هیچ کمکی به آبی‌ها در کورس قهرمانی نمی‌کند. نکونام باید برای جذب بازیکنان تیم ملی امید و به‌خصوص جوانان که با درخشش در جام جهانی گذشته شگفتی‌ساز شدند، برنامه بلندمدت طراحی کند. چه بسا بازیکن تیم ملی جوانان با قراردادی ۵ یا ۷ ساله به تیم پیوسته و برای کسب تجربه به تیم‌های دیگر قرض داده شود و در سال سوم یا چهارم مثل قایدی یا محبی به شکلی انفجاری پدیده بلامناع تیم محبوب پایتخت شود.

ششم- نکونام باید روح جنگندگی را در تیمش پرورش دهد و به شاگردانش پیام‌زود تا ثانیه آخر برای قهرمانی بچنگند. چه کسی است که نداند تلاش سرمربی آبی‌ها برای به خدمت گرفتن حسین گودرزی از شمس‌آذر، اسلامی جوان از ذوب‌آهن، اورونوف ازبک و چند بازیکن مستعد و تعیین‌کننده با کارشکنی اطرافیان خطیر و سنگ‌اندازی برخی باشگاه‌ها بی‌نتیجه ماند و تیم نکونام به‌خصوص بعد از مصدومیت سه مهره کلیدی و ترانسفر شدن سعید مهری و ارسلان مطهری با کمبود شدید بازیکن روبه‌رو شد و بعد از پیروزی شگفت‌انگیز پرسپولیس در دیدار حساس با استقلال خوزستان و تساوی آبی‌های پایتخت با نساجی، ورق در جدول لیگ به نفع شاگردان اوسمار برگشت و در نهایت این پرسپولیس بود که جام قهرمانی را به خانه برد.

در این پیکار پایپای، تنها روحیه مبارزه و جنگندگی نتیجه را عوض می‌کند. فوتبال بازی لحظه‌هاست و در آخرین لحظات، قهرمان و حتی تیم‌های سقوط‌کننده تغییر می‌کنند مانند اتفاقی که در دقایق آخر بازی نساجی و فولاد افتاد و فولاد با گلی نابه‌هنگام ماندنی شد و پیکان رضا عنایتی به لیگ آزادگان سقوط کرد. این خاصیت فوتبال و مهم‌ترین عامل جذابیت و هیجان در این رشته پرطرفدار است. نکونام بی‌تردید با استفاده از تجارب گذشته، تیمی متفاوت و با روش‌های جدید و تاکتیکی‌های نوآورانه، راهی مسابقات لیگ برتر و لیگ نخبران خواهد کرد.

بی‌توجهی به جان تماشاگران و درگیری با عوامل برگزاری چرا سازمان لیگ به جلال مرادی نظارت می‌دهد؟

سوژه روز

یکی از مهم‌ترین ابهامات در برگزاری بازی پرسپولیس مقابل مس رفسنجان استفاده از جلال مرادی به عنوان ناظر برگزاری بود که انتقادهای بسیاری را به دنبال داشت. مرادی در همان ابتدای مسابقه با عوامل برگزاری این بازی به درگیری لفظی پرداخت و با داد و فریاد بر سر افراد زحمتکش در ورزشگاه آزادی

صحنه‌های زشتی را رقم زد.

در ادامه این ناظر بدون توجه به اینکه قرار نبود در قسمت‌های در حال بازسازی، تماشاگر بنشیند، اجازه داده از این فضا استفاده شود و تماشاگران در میان مصالح ساختمانی و ابزارآلات مربوط به آن تردد کنند.

طبق قوانین نباید از صندلی‌های متحرک روی سکوهای سیمانی استفاده می‌شد و ناظر بازی باید قبیل از به صدا درآمدن سوت بازی از عوامل می‌خواست نسبت به انتقال

صندلی‌های متحرک که زیر جایگاه شیشه‌ای قرار داشت، اقدام شود اما مرادی از این موضوع مهم هم چشمپوشی کرد!

اوج فاجعه تصمیم‌های مرادی در ورزشگاه آزادی اما آنجا بود که آقای ناظر مانع از نشست تماشاگران روی نقاط نامن ورزشگاه آزادی نشد و بی‌آنکه توجهی به این موضوع مهم داشته باشد بازی را دنبال کرد و پرسش اساسی است و جا دارد متولیان فوتبال ایران به افکار عمومی توضیح

خدابنده‌لو: اوسمار بماند، قهرمان آسیا می‌شویم

در رختکن ما هیچ صحبتی از رقیب نبود



عکس: رضا معطریان / ایران

برای قهرمانی حرف می‌زند و نپرداختن به مسائل حاشیه‌ای و نگاه نکردن به نتایج بازی رقیب را از جمله عوامل قهرمانی تیم شان در لیگ بیست و سوم می‌دانند. گفت‌وگویی با هافبک پرسپولیس داشتیم که می‌خوانید:

چرا بعد از قهرمانی پرسپولیس

بعضی‌ها سعی کردند این عنوان را به مسائل داوری ارتباط بدهند؟

بالاخره در فوتبال حرف و حدیث زیاد است اما توجهی به این حرف‌ها نداریم و معتقدیم اشتباهات داوری برای همه تیم‌ها بوده و حتی یقه تیم ما را هم در چند بازی گرفت. به گواه

کارشناسان داوری ما بیشتر از تیم رقیب از اشتباهات داوری لطمه خوردیم و امتیاز از دست دادیم. جالب است درحالی‌ا از کم داور بازی پرسپولیس با مس رفسنجان ایراد می‌گیرند و گل ما را آفساید می‌دانند که هنوز نظر دقیق کارشناسی در این رابطه وجود ندارد.



هم ما و هم

هواداران مان

از

قهرمانی مان

لذت بردیم

و خوشحالم

که مزد

یک سال

تلاش مان

را گرفتیم

و شرمند

هواداران مان

نشدیم

جدا از این حرف‌ها پرسپولیس قهرمان شده و با ۶۸ امتیاز و بیشترین امتیاز قهرمان شده است. حالا هم ما و هواداران مان از قهرمانی مان لذت می‌بریم و خوشحالم که مزد یک سال تلاش مان را گرفتیم و شرمند هواداران مان نشدیم و پاسخ محبت‌ها و حمایت‌های بی‌درغشان را با قهرمانی دادیم. فکر می‌کنی چه تفاوتی بین دو تیم وجود داشت که در نهایت پرسپولیس را به قهرمانی رساند؟

من می‌توانم این را بگویم که در رختکن تیم ما فقط درباره تیم خودمان حرف می‌زدیم و کاری به تیم رقیب نداشتم. ما خوب می‌دانستیم که اگر همه بازی‌هایمان را ببریم و هواداران مان تمام تلاششان را بکنند حتی در صورت قهرمان نشدن هم از ما راضی خواهند بود. در این بین رقیب در یکی از حساس‌ترین بازی‌هایش در شمال مساوی کرد و امتیاز از دست داد

درحالی‌که ما به بهترین شکل ممکن کار خودمان را انجام دادیم و بازی‌ها را یکی پس از دیگری بردیم.

در نظر من پیروزی ما مقابل استقلال خوزستان با آن شرایطی که رقم خورد و ما با بازی برگشتیم سند قهرمانی را امضا کرد. دوست داشتم یک چیز دیگر را هم به



شما بگویم.

ما ده نفره نساجی را در زمین خودش بردیم و کار خودمان را به بهترین شکل انجام دادیم. باید بدانیم که فصل پرتنش بود اما من و بقیه بازیکنان پرسپولیس به بعضی از مسائل توجه نمی‌کنیم چون معتقدم حرف و حدیث‌ها تمام شد و رفت.

فصل بعد برای تو از جهت حضور در لیگ نخبران جدا از رقابت‌های مختلف داخلی فصل مهمی خواهد بود.

بله فصل بعد بازی‌هایمان زیادتر خواهد شد و فضا برای من و نشان دادن توانایی‌هایم بیشتر خواهد بود اما آن‌قدر می‌چنگم و تلاش می‌کنم که تبدیل به مهره ثابت تیم بشوم. من دنبال ارائه بهترین عملکرد خود هستم و تلاش می‌کنم برای تیمم مثرتر واقع شوم.

در رابطه با سرنوشت اوسمار و تأثیرش در آینده پرسپولیس چه نظری داری؟

امیدوارم اوسمار بماند تا با ایشان و تیم خوبی که داریم عنوان قهرمانی آسیا را کسب کنیم.

ظاهراً طرفدار رئال مادرید هستی. حتماً ال‌کویت هم با توجه به بازی در پست هافبک میانی تونی کروس است؟

طرفدار رئال هستم اما ال‌کویی ندارم.

معمای مهرداد محمدی...

محرومیت یا خداحافظی با لیگ برتر

گزارش

جریمه‌های سنگین است. اکنون که چند روز از آن اظهارات عجیب مهرداد محمدی گذشته زمزمه

محرومیت سنگین این بازیکن به گوش می‌رسد و شاید همین موضوع سبب شود بازیکن استقلال که در فصل جاری توانسته ۸ بار برای تیمش گل بزند، ناچار به ترک این تیم شده و برای زمان معینی در خارج از لیگ ایران به فوتبال ادامه دهد. بدون شک اگر محمدی بر اعصاب خود مسلط بود و با حرفه‌ای‌گری از کنار خیزن‌گران کند، از ادبیات بسیار نامناسبی استفاده کرد تا زمزمه یک جریمه فصلی از او در همان لحظاتی که فیلم صحبت‌هایش پخش شد، مطرح شود.

فیلمی که خیلی زود به دست ارکان انضباطی فدراسیون فوتبال هم رسید و سران فوتبال ایران متفق‌القول اعلام کردند این بازیکن مستحق

مهرداد محمدی درشرایطی که با ۲ گل زده مقابل پیکان شبی به یادماندنی را رقم زده بود و به واقع یکی از نمایش‌های خاطره‌انگیز خود را در ذهن هواداران استقلال به یادگار گذاشته بود اما پایانی بد را رقم زد. مهرداد محمدی درحالی که می‌توانست به سادگی از کنار خیزن‌گران و تصویرپردازی که آمده بودند از او درباره قهرمان نشدن استقلال سؤال کنند، عبور کرده و پاسخگویی را به زمان بهتری موکول کرد، از ادبیات بسیار نامناسبی استفاده کرد تا زمزمه یک جریمه فصلی از او در همان لحظاتی که فیلم صحبت‌هایش پخش شد، مطرح شود.

فیلمی که خیلی زود به دست ارکان انضباطی فدراسیون فوتبال هم رسید و سران فوتبال ایران متفق‌القول اعلام کردند این بازیکن مستحق

صیادمنش در لیست نکونام

یکی از بازیکنانی که درفهرست خرید جواد نکونام قرار دارد، اللهیار صیادمنش است. این بازیکن اکنون عضو باشگاه وسترنلوی بلژیک است و بعد از یک تجربه نه چندان موفق در لیگ انگلیس به لیگ بلژیک رفته است. صیادمنش همزمان اما عضو باشگاه هال سیتی است و اگر باشگاه استقلال بخواهد این بازیکن را به خدمت بگیرد، باید با باشگاه سابق او به توافق برسد. اینکه باشگاه استقلال به خدمت‌گزاران خود توجه داشته باشد، مشخص نیست اما به طور قطع قرار گرفتن نام صیادمنش در میان لیست ورودی استقلال می‌تواند قابل توجه باشد و جواد نکونام از همین حالا به دنبال جذب بازیکنانی است که از لحاظ فنی بتوانند به استقلال فصل بعد کمک کنند.

شایعه بازگشت سایپینتو و استراماچونی

بعد از اینکه استقلال فصل را به پایان رساند و جواد نکونام عملکرد قابل قبولی را از خود به یادگار گذاشت، شایعاتی درباره برکناری او منتشر شد که این شایعات صحت ندارد. روزهای اخیر برخی درحال لطمه زدن به آرامش استقلال هستند و موضوع بازگشت مربیان خارجی سابق را پیش کشیده‌اند. دراین میان نام استراماچونی و سایپینتو شنیده می‌شود که هیچ یک صحت ندارد و انتشار چنین اخباری بیشتر زائیده ذهن برخی جریان‌ها است که به دنبال تخریب آرامش استقلال هستند. نه استراماچونی و نه سایپینتو افاقل برای فصل بعد شانسایی برای نشستن روی نیمکت استقلال ندارند و هواداران استقلال نیز نباید توجهی به این حواشی و شایعه‌سازی داشته باشند.

حامدی فر؛ خشن و پرکارت

امید حامدی‌فر، هافبک میانی استقلال که در بازی پایانی نیز در ترکیب اصلی حضور داشت، درمجموع ۹ بار از داوران کارت گرفت تا فصل خشنی را پشت سر بگذارد. این بازیکن در جریان فصلی که گذشت، موجب مصدومیت شدید کوین پامگا هم شد و به طور کلی بازیکن خشنی است. حامدی‌فر که از لحاظ فیزیکی یکی از بازیکنان مستعد فوتبال ایران محسوب می‌شود چنانچه از خشنوت خود کم کند، می‌تواند سال‌های طولانی در خدمت استقلال باشد و به یک بازیکن محوری تبدیل شود و حتی پیراهن تیم ملی را هم به تن کند. با این فرمان اما حامدی‌فر نمی‌تواند شانس زیادی برای پیشرفت داشته باشد و باید برای فصل جدید رویه خود را عوض کند.

صدای مورایس هم درآمد

یکی از مربیانی که از قهرمان نشدن استقلال شگفت‌زده و به نوعی ناراحت بود، مورایس است. این مربی پرتغالی که فصل پیش با سپاهان در لیگ برتر حاضر بود و جدال‌های جذابی با استقلال داشت، از اینکه دید پرسپولیس بعد از صدرنشینی در هفته بیستم در نهایت به قهرمانی رسید و استقلال با وجود اینکه هفته‌ها درصرد جدول قرار داشت، اما به قهرمانی دست نیافت، ابراز تأسف کرده است. مورایس توقع داشت استقلال که از لحاظ آمیازگیری تیم قابل قبولی بود، درنهایت قهرمان شود اما به هرحال چنین اتفاقی رخ نداده است و هم او و هم جواد نکونام باید برای فصل بعد برنامه جدیدی را تدوین کنند و به سمت دستیابی به جام قهرمانی بروند. بدون شک اگر مورایس در سپاهان بماند، فصل بعد جدال‌های جذابی با استقلال و پرسپولیس خواهد داشت.

